Gerçek ilim sahipleri ve doğru ile yanlış ayırt edebilen kimseler tarafından yöntem olarak benimsenmeyen bu yaklaşımları şu şekilde sıralar; “eksik anlatımlar, hasmın sözünü anlatırken mugalâtaya sapmalar, düşmanlarını kötülemek niyetiyle naklettiklerinde bilerek yalan söylemeleri ve ihtilaf edenlerin görüş ayrılıklarını rivayet ederken doğru hareket etmeyip, sözlerine onların delillerini çürütecek ilaveler yapmaları.”¹⁷ el-Bağdâdî (429/1038) ise tam tersine *el-Fark Beyne'l-Fırak* adlı eserini yazış amacını şu şekilde belirtir: “Bana, ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağına, bunlardan birinin kurtuluşa erip cennete, ötekilerin de aşırılığa saparak derin bir çukur ve kızgın bir ateşe girecekleri hakkın-

¹⁵ Etnosentrizm: Sosyal bilimcinin kendi ırk, din vb.

"Tevvâbûn Hareketi²⁹ ve Ridde olayları"³⁰ bu bağlamda ele alınabilir. Fakat bu karşı çıkışların hiç birisine Hâricilik adı verilmemiştir.³¹
- 2- Hz. Peygamber'in (sav) vefatından sonra, Beni Saïde çardağında/gölgeliğinde toplanan Mekkeliler ve Medineliler, Hz. Ebû Bekir'in (13/634) imameti üzerinde bir anlaşmaya vardılar. Fakat sözleşmenin ardından Medineliler'in adayı olan Sa'd b. Ubâde, bu beyate uymadığı gibi hayatı boyunca da uymayacağı konusunda yemin etmiştir.³² Bu sözlerinden dolayı Hz. Ömer kendisini tehdit etmiştir.³³ Bilinen hiç bir kaynakta Sa'd b. Ubâde'nin Havâric'den olduğu zikredilmemiştir. Şehristânî, yaptığı tarife uygun olarak İbâzî bilgin Râşidi'nin yaptığı gibi ilk Hâricî hareket olarak Ben-i Sakife'ye işaret etmeliydi. Râşidi ilk Hâricî fikirlerin burada dile getirildiğini daha sonra

²⁹Taberî, *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülük*, (nşr. Ebû'l-Fadl İbrâhim), Beyrut trz; V, 112; Belâzûrî, Ahmet b. Yahya b. Câbir 279/ 892, *Ensâbu'l-Eşrâf*, Mısır 1959;V, s. 204.

³⁰ Naşiu'l-Ekber, *Mesailü'l-İmame*, thk ve nşr.: J. Van Ess, Beyrut 1971; 9-14; Apak, Adem, *Asabiyet ve Erken Dönem İslâm Siyasî Tarihindeki Et-kileri*, İstanbul, 2004, s. 99-121, 267, 276.

³¹ Ateş, Orhan, *Günümüz Uman İbâdiyyesi*, Basılmamış Doktora Tezi, Bursa 2007, s.

Ali altı ay Hâricî olarak yaşamıştır. Hz. Fatıma ise Hâricî olarak vefat etmiştir. Hz. Fatıma'nın fiili olmayan pasif karşı muhalefeti onu bu tarifin dışında tutmaya yetmez. Çünkü Şehristânî halk tarafından seçilen imama karşı çıkmayı fiili karşı çıkışla da sınırlamıştır.
- 4- Hz. Ali' nin (40/661) hak imam olduğu varsayımından yola çıkılırsa, Cemel savaşında³⁷ (36/656) onun karşısın-

³⁴ Râşidî, Mubârek b. Abdullah b. Hâmid, *Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme et-Temimî*, Uman, 1992, s. 146.

³⁵ İbâz b. Abdullah, Abdulmelik b. Mervan'a yazdığı mektup. Muhammed Salih Nâsır'a ait *Menhecû'd-Da've İnde'l-İbâziyye*, adlı kitabın içinde yer almaktadır. s.324-338. Nâsır, Muhammed Salih, *Menhecû'd- Da'veti İnde'l-İbâdiyye*, 2002/1423, Maskat.

³⁶ Şemmâhî, Ahmet b. Said b. Abdulvahit, (928/1522), *Kitabu's-Siyer*, (Thk. Ahmet b. Said b. es-Siyabî), Maskat, 1987, s. 15.

³⁷ Taberî, *Tarih*, III, 470 – 471; İbnu'l- Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed el-Hadramî, *el-Kâmil fi't-Tarih*, I-IX,

da yer alan Hz. Talha (36/656), Hz. Zübeyr (36/656) ve Hz. Aişe'nin de Hâricî olarak zikredilmesi gerekirdi. Oysa onlar hakkında böyle bir nitelemenin ne ilmî ne de mantıkî bir izahı olabilir. Şehristânî nedense Halkın seçtiği hak imam Hz. Ali'ye ilk başkaldıran Hz. Muaviye ve Şam halkını gözden kaçırmaktadır. Aslında burada Muaviye açısından Hz.

tarafından Tahkîm'e razı olanlar ne de karşı çıkanlar bu adlandırmayı biliyorlardı.³⁹

Şehristânî'yi böyle bir tanım yapmaya sevk eden asıl sebep, muhtemelen eserini yazdığı yıllardaki siyasî pozisyonu ve Batınilerin devleti parçalamaya yönelik girişimleri ile alakalıdır. ile alakalıdır. Bilindiği gibi Şehristânî 514/1120 yılında Horosan'a giderek Selçuklu sultanı Sencer'in veziri Ebu'l-Kasım Muhammed b. Muzaffer el-Mervezi'nin (ö. 530/1135) hizmetine girmiştir. Divânu'r-Resail'de onun vekili olarak vazife almıştır. Ayrıca Sultan Sencer'in güvenini kazanarak onun sırdaşı olmuştur. Şehristânî'nin bu eserini vezire ithaf ettiği söylenmektedir.⁴⁰ Şehristânî'nin bu tutumunun ardında, devletin güvenliğinden birinci dereceden sorumlu bir

Değilse iki kaidede diğer fırkalar gibi zikri uygun düşerdi.

Üçüncü kaideye göz attığımızda ilgili konularla ilgili ilk fırka olarak Mürcie’nin zikredildiği görülecektir. Mürcie’nin oluşumuna sebep olan tarihi dinamikler araştırıldığında, özellikle Ezârika Havârici’nin 64/683-684 den sonraki bölünmeye de sebep olan iman ve küfür anlayışı karşımıza çıkar.⁶⁷ Öyle ki İbn Ezrak kendiler gibi düşünmeyenler bir yana kendi görüşlerine tabi olanlardan kendilerine hicret etmeyen herkesi eşleri ve çocukları ile beraber küfürle itham etti. Ezrâkiyye ve daha